
 

 

-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ กจ.          /2563 
เร่ือง  การกำหนดลักษณะของกิจการในกลุ่มของ 

บริษัทที่ออกหลักทรัพย์ และกิจการในกลุ่ม 
ของผู้เสนอขายโทเคนดิจิทัล 

___________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 14 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ 

ตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551  มาตรา 244 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 5)  
พ.ศ. 2559  และมาตรา 10(1) และมาตรา 44 วรรคสอง แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจ 
สินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561  คณะกรรมการ ก.ล.ต. ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1   ให้บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย หรือบริษัทร่วมของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์
ดังต่อไปนี้ เป็นกิจการในกลุ่มของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ตามมาตรา 244 วรรคสอง แห่ง
พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2559   
 (1)  บริษัทใหญ่ ได้แก่ บริษัทที่มีลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังนี้ 
  (ก)  บริษัทที่มีอำนาจควบคุมกิจการในบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ 
  (ข)  บริษัทที่มีอำนาจควบคุมกิจการในบริษัทตาม (ก) 
  (ค)  บริษัทที่มีอำนาจควบคุมกิจการในบริษัทตาม (ข) ต่อไปเป็นทอด ๆ  
โดยเร่ิมจากการมีอำนาจควบคุมกิจการในบริษัทตาม (ข) 
 (2)  บริษัทย่อย ได้แก่ บริษัทที่มีลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังนี้ 
  (ก)  บริษัทที่บริษัทที่ออกหลักทรัพย์มีอำนาจควบคุมกิจการ 
  (ข)  บริษัทที่บริษัทตาม (ก) มีอำนาจควบคุมกิจการ 
  (ค)  บริษัทที่อยู่ภายใต้อำนาจควบคุมกิจการของบริษัทตาม (ข) ต่อไป 
เป็นทอด ๆ โดยเร่ิมจากการอยู่ภายใต้อำนาจควบคุมกิจการของบริษัทตาม (ข)  
 (3)  บริษัทร่วม ได้แก่ บริษัทที่บริษัทที่ออกหลักทรัพย์หรือบริษัทย่อยตาม (2)  
มีอำนาจในการมีส่วนร่วมตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัท  



 

 

2 

แต่ไม่ถึงระดับที่จะมีอำนาจควบคุมนโยบายดังกล่าว และไม่ถือเป็นบริษัทย่อยตาม (2) หรือ 
กิจการร่วมค้า 
 ในกรณีที่บริษัทที่ออกหลักทรัพย์หรือบริษัทย่อยตามวรรคหนึ่ง (2) ถือหุ้นไม่ว่า
โดยตรงหรือโดยอ้อมรวมกันตั้งแต่ร้อยละ 20 แต่ไม่เกินร้อยละ 50 ของจำนวนสิทธิออกเสียงทั้งหมด
ของบริษัท ให้สันนิษฐานไว้ก่อนว่าบริษัทที่ออกหลักทรัพย์หรือบริษัทย่อยตามวรรคหนึ่ง (2) มีอำนาจ 
ในการมีส่วนร่วมตัดสินใจตามวรรคหนึ่ง (3) เว้นแต่จะพิสูจน์ให้เห็นเป็นอย่างอื่น 

 เพื่อประโยชน์ในการพิจารณาตามวรรคหนึ่ง ให้คำว่า “อำนาจควบคุมกิจการ”  
หมายความว่า   การมีความสัมพันธ์ในลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังน้ี 

 (1)  การถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทเกินกว่าร้อยละ 50 ของจำนวนสิทธิ 
ออกเสียงทั้งหมดของบริษัทนั้น 

 (2)  การมีอำนาจควบคุมคะแนนเสียงส่วนใหญ่ในที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท  
ไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม หรือไม่ว่าเพราะเหตุอ่ืนใด 

 (3)  การมีอำนาจควบคุมการแต่งตั้งหรือถอดถอนกรรมการต้ังแต่กึ่งหนึ่งของ 
กรรมการทั้งหมด ไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม 

ข้อ 2   ให้นำความในข้อ 1 มาใช้บังคับกับการกำหนดลักษณะของกิจการในกลุ่มของ 
ผู้เสนอขายโทเคนดิจิทัลตามมาตรา 44 วรรคสอง แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ 
ดิจิทัล พ.ศ. 2561  โดยอนุโลม 

เพื่อประโยชน์ในการอนุโลมใช้หลักเกณฑ์ตามวรรคหนึ่ง ให้ใช้คำว่า “ผู้เสนอขาย 
โทเคนดิจิทัล” แทนคำว่า “บริษัทที่ออกหลักทรัพย์”  

ข้อ 3   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที ่  
 
 
 

 (นายวรวิทย์  จำปีรัตน์) 
 ประธานกรรมการ  
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

 


